12 opportunità] – r – *int. lin.*

Ricc. 915, c. 131r.

Ugolinus Verinus

Magnopere mihi Marcum Antonium commendas, tamquam is nulla mihi sit necessitudine coniunctus, sive quod tibi petenti aliquid denegarim: inter enim amicos tenuissimae signum est fiduciae instanter aliquid precibus efflagitare; sat est breviter, vel nutu, quod concupiscas amicis ostendere. Proinde in futurum mihi quid tibi amicisque tuis velis facias innuas. Quod, si qua in re oranti tibi defuero, prevaricatorem me benevolentiae pariterque mendacem appellabis. Sed iam in eundem me compulisti errorem, quod eiusdem sim criminis reus, cuius te iure reprehendo.

Vale

Ricc. 2621, c. 153r.

Ugolinus Verinus

Tu mi raccomandi Marco Antonio con tante prece, come a .mme non fussi amico, et come io alcuna cosa mai t'avessi negata. Sai che è segno di poca fiducia tra gl'amici e' prieghi, perché basta con le nude parole significare la loro voglia, et però per l'avenire basta m'accenni quello che tu vuoi che io facci. Et io non dico solo per te, ma per gli benivoli degli tua benivoli et, se mai mancherò in nessuna cosa da te petita, chiamimi bugiardo et mancatore di fede. Vedi che m'ài facto fare errore, ché di quel vitio che io ti riprendo, già per le presente sono degno d'essere ripreso.

Adio

Ricc. 915, cc. 131r-v.

Ugolinus Verinus

Si de tua erga me benevolentia dubitassem, tot tibi minime commendassem, neque in presentiarum iccirco preces adhibeo, quod de nostra necessitudine quicquam imminutum suspicer. Sed ita esse comperi efflagitandi consuetudinem, tum vereor ne tibi videar esse molestus, qua quidem in re omnino decipior, quia longe morem mihi geris quam quicquam hausim te postulare. Proinde in futurum liberius quodcumque mihi contigerit expetam, non solum in rebus meis, verum etiam in amicorum negociis. Has ad te Franciscus meus nepos afferet, cuius (ut opinor) iustissimae causae faveas velim. Ex eo coram rem ordine accipies: tibi vero sufficiat illum nosse, mihi esse necessitudine devinctum.

Vale

6 te] *int. lin.* 8 amicorum] eorum *ms.*

Ricc. 2621, cc. 153r-v.

Ugolinus Verinus

Se io in te fidanza non havessi, sì spesso tanti non ti raccomanderei. Non uso prieghi perché io diffida della nostra benevolentia, ma perché vego così essere el comune uso, et perché mi pare che io ti debba essere molesto. Et so che in questa cosa io sono ingannato, perché molto più presto et più volentieri inservi che io non ti richiego. Et però per l'avenire non harò più riguardo alla mia importunità, né ti pregherrò, ma addomanderò quello che per gli mia amici vogli te fare. Delle presenti sarà Francesco mio nipote apportatore; essendo el suo desiderio honesto, lui medesimo te lo significherà a boca: basta che intendi lui a .mme essere congiunto.

Adio

Ricc. 915, c. 131v.

Ugolinus Verinus

Quamquam magnis multiplicibusque negociis distineor, tanto sunt mihi tamen tuae litterae iocundiores quanto crebriores longioresque ad me exaraveris, quip<p>e quod eas fore duxerim in occupationibus meis solatium, quoniam me unice dilexisti: singulari preterea eloquentia summaque prudentia in illis coniuncta est. Plura congererem, sed nolo tibi videri adulator, cuius me nosti semper vitii impugnatorem. Hec ad te scripsi ut audacter in futurum ad me scribas, neve, pudore subrustico deterritus, quicquam a me flagitare verearis. Scis etenim amicos numquam benevolentia carere, neque molestos importunosque esse posse, amicitiaque in dies petendo vel dando augetur.
Vale

8 *pudore subrustico*: cfr. Cic. *Ep. ad fam.* 5, 12, 1

Ricc. 2621, c. 153v

Ugolinus Verinus

Quanto più spesso et più lunghe epistole mi scriverai, ancora nelle mie varie et multiple cure, tanto mi saranno più grate, perché le stimerò essere refrigerio, *maxime* essendo da te singularmente amato, *preterea* somma eloquentia con somma prudentia in quelle essere congiunta conosco. Direi più, ma non voglio parere adulatore, del quale vizio io sempre sono stato, et sono, impugnatore. Ma questo t'ò scripto accioché *audacter* et con somma fiducia per l'avenire mi scrivi, et anche non habbi scusa di dire: «io ti sarò molesto». Tu sai che gl'amici mai sono senza amore, né possono essere molesti, né importuni, et sempre cresce o domandando o servendo lo amore. Adio

Ricc. 915, cc. 131v-132r.

Ugolinus Verinus

Ex multorum sermonibus te palam de me conqueri plane cognovi, quod minime observem veri amici officium, meque omnium appellas ingrattissimum, nec te latet quae vel quot erga te congesserim beneficia, neque solum erga te, sed in omnes pariter tuos benevolos atque consanguineos cumulatissimae satisfactum non ignoras, nec mehercule exprobandi causa haec a me dicuntur, sed ut meam simul innocentiam excusem. Tuam vero ingrattitudinem, sic enim meritus fuisti, carpam: nam viri prudentis et boni erat primum qua te in re offensum suspicabaris, mihi significare ut errorem, si forte contigisset, apud te unice deprecarer. Proinde si tibi morem minime gessi in Octavii negocio, quemadmodum tantopere me rogaras, scias velim amicam magis nobis iustitiam ac veritatem existere, quam amicos omnes. Quapropter, si per tuas licebit simultates, quicquid in illius causa fecerim, iure me fecisse intelliges.

Vale

Ricc. 2621, cc. 153v-154r.

Ugolinus Verinus

Io ho inteso da molti che tu pubblicamente di me ti duoli, et che io non observi el debito et lo ufficio del vero amico, chiamandomi ingrattissimo, ché sai me insino a questo dì nessuno beneficio da te havere ricevuto, anzi molti per contrario non solo inverso di te, ma inverso de' tua benevoli et parenti da me essere cumulati. Né questo direi per rimproverarti, perché è degno che perdi el beneficio chi rimprovera havere facto bene agl'amici sua, ma per scusare la innocentia mia, non per accusare la tua ingratitudine. Era officio et d'uomo prudente et di benevolo prima significare a me in che parte offeso ti riputassi, accioché io o scusassi lo errore mio, o io perdono da te chiedessi. Perché, se nella faccenda d'Octaviano non ho quanto mi scrvesti satisfacto, sappi a ·mme essere più amica la verità et la iustitia, che non è Octaviano o tu; et quando vorrai da me, diposto l'odio, intendere il vero, giustificherò quello da ·mme essere stato facto con somma ragione.

Adio

Ricc. 915, cc. 132r-v.

Ugolinus Verinus

Ex multorum quamquam sermonibus intellexisse te suspicor Iacobi Guicciardini interitum, quem non minus amicis et consanguineis fuisse damnosum quam patriae Florentinae facile cognoscis. Tamen, quia ille utrique nostrum erat pernecessarius, decrevi quoquo modo se res haberet te facere certiolem. Quinto decimo Kalendas Iunias scias suum diem obiisse virum, mehercule, foelicem, quia fortuna ad extremum usque prosperrima, cum corpore ac sensu integerrimo, decessit, nepotibus compluribus ac filio relicto superstite. Quod, tametsi qui rerum potiuntur in nostra presertim re publica, magno quae ad salutem venturi seculi pertinent, discrimine versantur, ut vix unus et alter ad ipsius portum gloriae incolumis evadat, credo nihilominus, quod mihi non est compertum, aeternae gloriae non fore expertem. Queres igitur cur doleam: nempe adhuc rei publicae negociis valde perutilis erat, compluraque erga me cumulatissimae beneficia congesserat, verum divinae nos voluntati debemus esse conformes. Scio me tibi rem molestam significare, tu vero qua es prudentia humanae vitae conditionem non culpabis. Proinde, si virum dilexeris, e presenti miseria ereptum, iudicabis ad meliorem statum pervolasse.

Vale

Ricc. 2621, cc. 154r-v.

Ugolinus Verinus

Benché io sappi che da molti ti sia stata scripta la morte di Iacopo Guicciardini, et quella essere stata damnosa non solo a' parenti et amici sua, ma ancora a tutta la patria fiorentina, pure, perché a te et a ·mme lui era amico, io te la significato come a dì 17 di maggio morì, al mio giudicio, huomo foelice, perché in buono stato et buono nome è morto, lasciato Piero suo figliuolo, huomo optimo et prudentissimo, et molti nepoti del figliuolo superstiti. Et benché chi è de' primi del governo sia in gran pericolo della salute dell'anima, et pochissimi giungono al porto della gloria, pure io credo, ma certo non sono, che lui sia non in cattivo luogo. Dogomi perché ancora era utile al governo della republica, et inverso di me molti beneficii haveva facto; ma è bisogno con la volontà divina essere conforme. So che a ·tte sarà novella captiva, ma se penserai la comune condictione nostra, et se lui harai amato, giudicherai, della presente miseria libero, ad migliore stato essere assumpto.

Adio

14 giudicherai lui *ms.*

Ricc. 915, cc. 132v-133r.

Ugolinus Verinus

Permolestus quamquam mihi Iacobi Guic*cardini* fuit interitus, quem ex ore multorum prius acceperam, tamen id ex eo cognovisse non fuit ingratum, de quo minime dubitabam: ipsum populo pariter ac primatibus civitatis carum decessisse, quodque prorsus in paucis reperitur, qui rerum potiuntur, in illo summae iustitiae integritas cum relligione fuit cumulata. Proinde minus doleo, si ad eius faelicitatem respicio, quemadmodum ad nos tu recte scribis, e morte ad vitam, e militia ad pacem, ex erumna ad perfectissimum faelicitatis statum pervenisse crediderim. Sin ad mea patriaeque commoda respexerim, tanto sum graviori dolore confectus, quanto bonorum paucitas minor hac tempestate invenitur. Sed quoquo modo res se habeat equo animo ferendum censeo, teque qui ex hoc obitu magnam subisti iacturam, patienter ut feras iterum atque iterum rogo.